
Welfare state 
Sociální zabezpečení 

Zabezpečení rodin s dětmi 
 



 



 



Vývojové etapy WS 

• Období experimentálních počátků (80. léta 19. 
stol. – 1930) 

• Období konsolidace (1930 – 2. světová válka) 

• Sociální přestavba ( 1945 – 1962) 

• Sociální expanze ( 1962 – 1973) 

• Stagnace ( 1973 – 1980) 

• Rekonceptualizace WS ( 1980 – dosud) 

• Post-welfare state 



 



 



 



 



 



 



Oblasti sociální politiky 

• Sociální zabezpečení 

• Rodinná politika 

• Bytová politika 

• Zdravotní politika 

• Politika trhu práce a zaměstnanosti 

• Vzdělávací politika 



 



 



 



 



 



 



 



 



Druhy dávek SSP 

Testované dávky 

• Přídavek na dítě 

• Příspěvek na bydlení 

• porodné 

Netestované dávky 

• Rodičovský příspěvek 

• pohřebné 



 



Částky ŽM platné od 1.1.2018  
(platné od 1.1.2012) 

• Pro jednotlivce                                                                            3410 
• pro první osobu v domácnosti                                                  3140 
• pro druhou a další osobu v domácnosti, která není nezaopatřeným 

dítětem                                                                                  2830 
• pro nezaopatřené dítě ve věku  
• do 6 let                                                                                        1740 
• 6 až 15 let                                                                                    2140 
• 15 až 26 let (nezaopatřené)                                                     2450 

 
 

• Životní minimum je součtem všech částek životního minima 
jednotlivých členů domácnosti  

• Existenční minimum:     2 200 Kč 
 



Dávky SSP - testované 

Přídavek na dítě 

• Dítě, které žije v rodině, jejíž rozhodný příjem 
je nižší než 2,7 násobek ŽMR 

• Poskytován ve třech stupních podle věku 
dítěte 

 

 

 

Věk nezaopatřeného dítěte 
Přídavek na dítě v Kč měsíčně 

základní výměra do 2017 zvýšená výměra 

do 6 let 500 800 

6 – 15 let 610 910 

15 – 26 let 700 1000 



 



• Děti narozené od 1.1.2015 

– Příjem rodiny v předcházejícím čtvrtletí  je nižší 
než 2,7násobek ŽM rodiny 

– Výše: 13 000 Kč na první dítě, druhé dítě 10 000 Kč 



Dávky SSP - netestované 

Rodičovský příspěvek 

• Rodič pečující celodenně, osobně a  řádně o 
dítě, které je nejmladší v rodině 

• Celková výše: 220 000,- Kč (vícerčata: 330 000,- Kč) 

• Pružná délka čerpání 

• Ruší se horní hranice čerpání – možno 
vyčerpat rychleji 



Otcovská poporodní péče 

• Otec dítěte, nebo osoba (muž/žena), která 
převzala dítě do péče nahrazující péči rodičů 

• V období šesti týdnů  ode dne narození dítěte 
(ode dne převzetí do sedmi let věku) 

• Výše dávky: 70% DVZ – sedm kalendářních 
dnů bez přerušení 

• Pro volno v zaměstnání využijí otcové 
rodičovskou dovolenou 



 



 



 



 



Dávky pěstounské péče  
(od 1.1.2013 není dávka SSP) 

 Příspěvek na úhradu potřeb dítěte 

 Odměna pěstouna 

 Příspěvek při převzetí dítěte 

 Příspěvek na zakoupení motorového vozidla 

 Příspěvek při ukončení pěstounské péče 

 


